República Federativa do Brasil
Estado de Santa Catarina

Câmara Municipal de Tijucas

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº            /2022

DISPÕE  SOBRE  A  CONCESSÃO  DA MEDALHA  DE

MÉRITO  MARIA  GALOTTI  A  SENHORA  ANADIR

GIANESINI.

O Presidente da Câmara Municipal de Tijucas, Estado de Santa Catarina, faz

saber a todos os habitantes deste  município, de acordo com a Lei Orgânica,

que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga a seguinte Resolução:

Art.  1º Concede a Senhora Anadir  Gianesini  a Honraria Medalha de Mérito

Maria Galotti.

Art. 2º A concessão da distinção a que se refere esta resolução será realizada

no dia 10 de junho do ano corrente, durante sessão solene alusiva aos 162

anos de emancipação político-administrativa do município de Tijucas.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário.

Tijucas (SC), 11 de maio de 2022.

Maickon Campos Sgrott
Vereador

Rua Coronel Büchelle, 181 – Centro – 88200-000 – Tijucas – SC.
Fone/Fax: (48) 3263-0921

Email: camaratijucas@camaratijucas.sc.gov.

República Federativa do Brasil
Estado de Santa Catarina

Câmara Municipal de Tijucas

JUSTIFICATIVA

Prezados Colegas,

De acordo com a Lei Municipal nº 2470/2013, que dispõe sobre os

títulos e honrarias instituídas pela Câmara Municipal de Tijucas, a concessão

da  Honraria  Medalha  de  Mérito  Maria  Galotti objetiva  homenagear  Anadir

Gianesini.

Por  meio deste  projeto de resolução pretendemos homenagear a

Senhora Anadir, que se faz merecedora, conforme prova sua biografia abaixo.

BIOGRAFIA

Não  se  trata  apenas  da  sua  competência  como  Juíza  Leiga,  Mediadora,
Conciliadora  e Assessora  na 1ª  vara  cível  da  Comarca de Tijucas,  sempre
contribuiu para o bem estar da coletividade tijuquense  e que é integrante do
Lions Clube de Tijucas desde 2014 até o momento, a qual exerce o cargo de
1a Vice Governadora Eleita do Distrito LD5.

Anadir nasceu em 10 de abril de 1971 natural da cidade de Brusque SC, filha
de Luiz Gianesini e Maria Odete Gianesini. Bacharel em Direito pela Univali e
pós graduada em direito processual Civil na Faculdade Internacional Curitiba.
Trabalha no Tribunal de Justiça de Santa Catarina lotada no Fórum de Tijucas
na função de Juíza Leiga/ Mediadora Conciliadora/Assessora na 1ª vara Cível
da Comarca de Tijucas SC. Supervisora do Estágio de Mediação. Responsável
do CEJUSC (Centro Judiciário de Solução de Conflitos e Cidadania) junto ao
Fórum Universitário  anexo a Univali.  Palestrante na área do Direito  junto a
UNIVALI (Mediação Judicial, Justiça Restaurativa e Oficina da Parentalidade) e
na 1ª Vara Cível da Comarca de Tijucas.  Voluntária junto ao Lar Santa Maria
da  Paz,  Asilo,  na  cidade  de  Tijucas  desde  2014.  Mentora  e  madrinha  da
fundação da Rede Feminina de Tijucas em 19.06.2021.  Mentora da Justiça
Multiportas  da  Comarca  de  Tijucas.  Anadir,  também  tem  4  (quatro)
treinamentos de Liderança Internacional, cujos certificados foram emitidos pelo
Lions  Clube  Internacional,  realizados  em  Penha-SC/ 2017, Peru/2018,
México/2019, Rio de Janeiro/22.

Além de manter  conduta  pessoal  e  profissional  irrepreensível  e  demonstrar
competência e dedicação em tudo que desempenha junto a sociedade. Ama o

Rua Coronel Büchelle, 181 – Centro – 88200-000 – Tijucas – SC.
Fone/Fax: (48) 3263-0921

Email: camaratijucas@camaratijucas.sc.gov.

República Federativa do Brasil
Estado de Santa Catarina

Câmara Municipal de Tijucas

trabalho  voluntário.  Citamos  a  iniciativa  de  ser  autora  de  um  projeto
humanitário para a construção da enfermaria do LAR SANTA MARIA DA PAZ
com inauguração no dia 13.06.2019, cujo subsídio  originou-se da Fundação de
Lions Clube Internacional com Sede nos Estados Unidos da América.

Por contribuir com o desenvolvimento social,  ser arrojada, destemida e uma
exímia administradora e demais qualidades está sendo agraciada no dia de
Hoje com a Medalha de Mérito Maria Galotti.

Tijucas (SC), 12 de Maio de 2022.

MAICKON CAMPOS SGROTT
Vereador

Rua Coronel Büchelle, 181 – Centro – 88200-000 – Tijucas – SC.
Fone/Fax: (48) 3263-0921

Email: camaratijucas@camaratijucas.sc.gov.